dixerat namq; Esau filio vt afferret sibi aliquid ex venatione. Hunc ergo. mater p filio sollicita commensum parat. Quibus libenter vescitur : id est vesci consuevit. Pilosus hirsutus siue hispida. Ego lenis. tametsi lenis ad tactū referatur : id est non resistens : commodior litera est leuis : id est sine pilis : quod opponitur ei quod dixit pilosus. Senserit. dolos sibi parari. Abiit. s. ad gregem. Attulit. hedos iustos. Colli nuda. id est glabra. Pulmentū. carnes sine ossib⁹. vñ dictū pulmentū. q̄si pulpamentū. Et probem. quoniam ex

EPISTOLAE

voce dubitabat. Simi- patrem: & palpato eo: dixit Isaac. Vox
 litudinē maioris sub- quidē: Vox Iacob est: sed manus sunt
 audi filij: hoc ē Esau. Esau. & non cognouit eū: quia pilose
 Expresserāt. id est aliis manus similitudinē maioris expresse-
 mulauerant. Inue. rant. Benedicēs ergo: ait illi. Tu es filij
 mirmillonem expri- me? Esau? Respōdit: ego sum. At ille.
 mat infans. Vestimen- Affer mihi cibos de venatione tua fili
 toꝝ fragrantia. i. odorē mi: vt bñdicat tibi aia mea. Quos cū
 ex vestibꝝ que fuerant oblatos comedisset: obtulit ei etiā vis-
 Esau. Agri pleni. flo- nū. Quo hausto dixit ad eū. Accede
 ribus & pomis odora- ad me: & da mihi osculū fili mi. Acces-
 tis. & subdit bñdictio- sit & osculatꝝ est eū. Statimqꝝ vt sensit
 nis formā. Irrugit. vestimētōrū illiꝝ fragrantia: bñdicēs illi
 pro infremuit. nā ru- ait. Ecce odor filii mei: sicut odor agri
 gitus leonum est. Jac- pleni: cui bñdixit dñs. Det tibi deꝝ de
 cob. interpretat̃ nanqꝝ rore cæli & de pinguedine terre: abū-
 Jacob supplantatoꝝ. dātia frumētī vini & olei: & seruiāt tibi
 Altera vice, quando ppli: et adorēt te tribꝝ. esto dñs fratrū tuorū: & incuruetur
 ante te filii matris tuę. Qui maledixerit tibi: sit ille maledi-
 ctꝝ. & q bñdixerit tibi: bñdictiōibꝝ repleat̃. Vix Isaac ser-
 monē impleuerat: & egresso iacob foras: venit Esau. Coctosqꝝ
 de venatiōe cibos intulit p̃i: dicēs. Surge p̃r mi: & come-
 de de venatiōe filii tui: vt bñdicat mihi aia tua. Dixitqꝝ illi
 Isaac. Quis em̃ es tu? Qui rñdit. ego sum filij tuꝝ prioge-
 nitꝝ Esua. expauit Isaac stupore vehemētī: et vltra quā cre-
 di pōt admirās ait. Quis igit̃ ille est: q dudū captā venatio-
 nē attulit mihi: & comedi ex oibꝝ priusquā tu venires? Bñ-
 dixiqꝝ ei: & erit bñdictꝝ. Auditis esau p̃mōibꝝ p̃iis: irrugit
 clamore magno: & cōsternatꝝ ait. Bñdic etiam et mihi p̃r
 mi. Qui ait. Venit germanꝝ tuus fraudulenter: & accepit
 benedictionem tuam. At ille subiunxit. iuste vocatum est
 nomen eius iacob: supplantant enim me en altera vice.

BEATI PAULI.

vendidit illi primogenituram. sed illa non fuit fraus: quia volenti non fit iniuria. *Mihi quoque benedicas.* instat Esau. et tandem benedictionis partem a Jacob extorquet. *Cum* eiulatu. i. flebilivoce. *Sunt* qui per aspirationem in principio scribant quia ab hebreis sit verbum hebraicorum inclinatum.

Dominica tertia.

Ratres. Estote imitatores dei. ex epistola pauli ad ephesios. cap. v. in qua postquam Ephesios instruit moribus. nunc eosdem informat exemplo. *Exemplum autem imitabile quod proponitur est christus. Filii charissimi. alioquin non essetis veri filii sed degeneres. et in quo debeant christum imitari declarat hoc est in dilectione. In odorem suavitatis. hypallage est pro in suavitatem odoris: et alludit ad holocaustum ex quo vapor habebat suavis. Fornicatio. et in istis que sequuntur debemus christum imitari: fugiendo hec vitia. Nec nominetur. igitur multo minus exerceatur. Scurrilitas paulus hoc*

Primogenita mea ante tulit: & nunc secundo surripuit benedictionem meam. Rursumque ad patrem. Nunquid non reseruasti ait: & mihi benedictionem? Respondit Isaac. Dominum tuum illum constitui: et omnes fratres suos seruituti illius subiugavi. Frumento et vino stabiliui eum: et tibi post haec filii mihi ultra quid faciam? Cui Esau ait: Numquam inquit tantum benedictionem habes pater? Mihi quoque obsecro ut benedicas. Cumque eiulatu magno fletu: motus Isaac dixit ad eum. In pinguedine terrae: & in rore caeli de super erit benedictio tua.

Dominica tertia. Lectio
epistolae beati Pauli
ad Ephesios.
Capitulum v.

Ratres. Estote imitatores dei sicut filii charissimi: et ambulate in dilectione: sicut et christus dilexit nos: et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam deo in odorem suavitatis. Fornicatio autem et omnis immundicia: aut auaricia: nec nominetur in vobis: sicut decet sanctos. Aut turpitudine: aut stultiloquium: aut scurrilitas quae ad rem non pertinet: sed magis gra

EPISTOLAE

In loco eutrapiellā pos-
sūt : q̄ comitas interp̄-
tatur. & virtus est circa
locos : s; & hos quoq;
Paulus phibet: quia
vt ait ad rē nō p̄tinet:
quā christianus intēdit.
Gratiarū actio . p̄ be-
neficijs acceptis subs-
audi sit vobis : sed q̄a
grece ē eucharistia pōt
interpretari gratiosus
sermo sit vobis. Idolo-
rum seruitus: q̄a pecu-
nias magis quā deū
colūt. Memovos sedu-
cat. hoc est ab hac do-
ctrina separando. Fil-
ios diffidētie. qui non
credūt q̄ sunt creden-
da. Eratis tenebre. i.
i ignorātia positi. nūc
aut estis filij lucis.

Ceria. ij. sequenti.
In diebus illis.
Naamā p̄nceps
Ex libro Regū. iij. ca.
v. In quo ponitur mi-
raculū quo Heliseus
mūdauit a lepra naa-
man syrum. Per illū
dicūt hebrei quod hic
fuit qui sagitta fixit
Achab regē. vnde Sy-
ria liberata est. Dñs
subaudi meus. Ad
dñm. s. Syrie regem.

tiarū actio. Hoc aut scitote intelligētes
q̄ oīs fornicator : aut imūdus aut auarus
q̄ est idolorū seruitus : nō habet hęc
reditatē in regno christi & dei. Nemo
vos seducat inanibus verbis. Propter
hec em̄ venit ira in filios diffidētie. No-
lite ergo effici participes eorū. Eratis
em̄ aliqñ tenebre: nūc aut lux i dño:
vt filij lucis ambulāte. fructus em̄ lucis est
in omni bonitate & iusticia & veritate.

Ceria secūda. Lectio libri Regū quarto. Capitū. v.

In diebus illis. Naaman princeps
militie regis Syrię: erat vir magnus
coram domino suo & honoratus.
Per illum enim dedit dominus salutem
Syrię. Erat autem vir fortis & diues:
sed leprosus. Porro de Syria egressi
fuerant latrunculi qui captiuam duxe-
rant de terra israel puellam paruulam:
quę erat in obsequio vxoris Naamā:
quę ait ad dominam suam. Vtinam
iisset dominus meus ad prophetā qui
est in Samaria: profecto curasset eum
a lepra quam habet. Ingressus est itaq;
Naaman ad dominum suum & nū-
ciauit ei dicēs. Sic: & sic locuta est puel-
la de terra israel. Dixitq; ei rex Syrię.
Vade & mittam literas ad regē israel.
Qui cū profectus esset: & tulisset secū

BEATI PAULI.

decem talenta argentei: & sex milia aureos: & decem mutatoria vestimentorum: detulit litteras ad regem Israel in hæc verba. Cum acceperis epistolam hæc scito quod miserim ad te Naaman seruum meum: ut cures eum a lepra sua. Cumque legisset rex israel litteras: scidit vestimenta sua: & ait. Nunquid deus sum ut occidere possim & viuificare: quia iste misit ad me hominem: ut curem eum a lepra? Animaduertite & videte: quod occasiones quærat aduersum me. Quod cum audisset Heliseus vir dei: scidisse videlicet regem israel vestimenta sua: misit ad eum dicens. Cur scidisti vestimenta tua? veniat ad me: & sciat prophetam esse in israel. Venit ergo Naaman cum equis & curribus & stetit ad ostium domus Helisei. Misitque ad eum Heliseus nuncios: dicentes. Vade & laua te septies in iordane: & recipiet sanitatem caro tua: atque mundaberis. Iratusque Naaman recedebat dicentes. Putabam quod egrederetur ad me: & stans inuocaret nomen domini dei sui: & tangeret manu sua locum lepræ: & curaret me. Nunquid non meliores sunt Abana & Parphar fluminum Damasci omnibus aquis israel: ut lauer in eis: & munder? Cum autem auertisset se: & abiret indignans: accesserunt ad eum serui sui: & loquuti sunt ei. Pater: & si rem grandem dixisset tibi propheta: certe facere debueras. Quantomagis: quia nunc dixit tibi: laua te: & mundaberis? Descendit ergo. & lauit in iordane septies iuxta sermonem viri dei: & restituta est caro eius: sicut caro pueri paruuli: & mundatus est a lepra. Reuersusque ad virum dei: cum vniuerso comitatu suo: venit & stetit coram eo: & ait. Vere scio quia non est deus in vniuersa terra: nisi tantum in israel.

Talenta decem. In hebreo decem centipodia. Et cures. id est curari facias a propheta qui pro te degit. Quod occasiones. coniunctio est potius quam nomen numerale: hoc est per/d/litteram. Abana & Parphar videtur hi flumines esse Syriæ Damascene vnde Naaman veniebat. Alia notiora sunt quam ut egeat expositione.

EPISTOLAE

C FERIA. iij. sequenti.

In diebus illis. Mulier quedam ex quarto Regum libro c. iij. ponit miraculum ab Heliseo factum in vidue consolationem: quam dicit fuisse unam de uxoris prophetarum. Creditor. qui pecunias crediderat viro meo dum viveret. Ad servandum sibi pro patris debito. Quo vingar. apud antiquos hic erat precipuum olei usus: quo se foverent. Non pauca: sed multa et que sufficiant ad dissolvendum mariti debitum. Inde. id est ex oleo quod habes. Ostium super se. id est post se. Stetit. id est fluere cessavit.

Redde. quod maritus tuus acceperat. De reliquo. id est de eo quod restat a debiti dissolutione.

C FERIA. iij. sequenti.

Dec dicit dominus. Honora patrem tuum. Ex Exodo Capitulo. xx. ubi postea quam posuit precepta ordinantis hominem ad Deum: hic ponit ordi-

C FERIA. iij. Lectio libri Regum quarto. Capitulo. iij.

In diebus illis. Mulier quedam clamabat ad Heliseum prophetam: dicens. Servus tuus vir meus mortuus est. Et tu nosti: quia servus tuus fuit timens deum. Et ecce creditor venit: ut tollat duos filios meos ad serviendum sibi. Cui dixit Heliseus. Quid vis ut faciam tibi? Dic mihi quid habes in domo tua? At illa respondit. Non habeo ancilla tua quicquam in domo mea nisi parum olei quo vingar. Cui ait. Vade: et pete mustum ab omnibus vicinis tuis vasa vascula non pauca: et ingredere et claude ostium. Cum intrinsecus fueris tu et filii tui: mitte inde in omnia vasa haec: et cum plena fuerint: tolles. Iuit itaque mulier: et clausit ostium super se et super filios suos. Illi offerebant vasa: et illa infundebat. Cumque plena fuissent vasa: dixit ad filium suum. Affer mihi adhuc vas. Et ille respondit. Non habeo. Stetitque oleum. Venit autem illa et indicavit homini dei. Et ille. Vade inquit vende oleum: et redde creditori tuo. Tu autem et filii tui vivite de reliquo.

C FERIA quarta. Lectio libri Exodi. Capitulo. xx.

Haec dicit dominus. Honora patrem tuum et matrem tuam ut sis longevus super terram: quam dominus deus tuus

BEATI PAULI.

stantia illi ad proximi. & spiritibus ad parietes quae post deum sunt auctores vite nostre. Non occides. quia quod tibi non vis alteri ne feceris. Non mechaberis. id est non committes adulterium. Non furtum. quod qui facit dissolvit societatem vite. Falsum testimonium. in damnum proximi reddendum. Exorem eius. quia ut dicit saluator noster: qui videt alterius uxorem

dabit tibi. Non occides: non mechaberis: non furtum facies: non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces domum proximi tui: nec desiderabis uxorem eius. Non servum: non ancillam: non bouem: non asinum: nec omnia quae illius sunt. Cunctus autem populus audiebat voces & lapides: & sonitum buccinae: motumque fumantem. Et perterriti: ac pauore concussi: steterunt procul dicentes Moysi. Loquere tu nobis & audiemus. Non loquat nobis deus ne forte moriamur. Et ait Moyses ad populum. Nolite timere. Vt enim probaret vos venit deus: & ut terror illius esset in vobis & non peccaretis. Stetitque populus a longe. Moyses autem accessit ad caliginem: in qua erat deus. Dixitque propterea dominus ad Moysen. Haec dices filiis israel. Vos vidistis quod de caelo loquitur sum vobis. Non facietis deos argenteos: nec deos aureos facietis vobis. Altare de terra facietis mihi: & offeretis super eum holocausta & pacificavra. Oves vestras: & boues in omni loco in quo memoria fuerit nominis mei.

Feria. v. Hieremiae prophetae. Capitu. vii.

In diebus illis. Factum est verbum

ad concupiscendum: iam mechatus est eam in corde suo etc. Populus videbat voces. pro audiebat. Loquere tu. que dominus loquitur est nobis. Nolite timere. quia propterea non moriemini: ut non peccaretis: ob timorem domini. De celo. id est de aere: qui erat in montis cacumine.

Deos alienos. idem preceptum sepe repetit: ut magis illud memorie inculcando assurgas. Altare de terra. quia gentiles de lapidibus faciebant. Pacifica vestra. id est sacrificia ad placandum deum. In omni loco. id est altari mihi dicato.

Feria quinta sequenti.

Actum est verbum domini. Ex hieremia. c. vii. In quo postea quam propheta exclusit quedam remedia in quibus iudei confidebant: hic facit idem ex

EPISTOLAE

eo quod de suo templo fi-
duciam habebat. Sta
in porta, ubi est maxi-
mus populi conventus.

Vias vestras. id est. ope-
ra vestra. Inhabitabo
vobiscum, exaudiendo
vos et faciendo quae pre-
camini: quod si non fe-
ceritis deseram templum
vestrum: et quid sint fa-
cturi ostendit. Si be-
nedixeritis. id est. benedictio-
ne dignas feceritis. ce-
tera manifesta sunt.

In loco isto, qui est
in terra quam patribus
vestris promisi.

¶ Feria. vi. sequenti.

In diebus illis.

Conuenerunt filii
israel. Ex libro Num-
erorum. cap. xx. Mira-
culum describit quod fa-
ctum est in aque penu-
ria. dicit igitur quod cum
hebreorum multitudo es-
set in deserto sin (sin in-
terpretatur sancta: per an-
tiphrasim: sicut dicitur
lucus cum minime lu-
ceat. vel bellum: cum sit
horridum:) defecissetque
aqua: conuenerunt etc.

Apparuit gloria domini.
id est. nubes ex qua do-
minus loqui solebat.

domini ad me: dicens. Sta in porta do-
mus domini: et praedica ibi verbum
istud: et dic. Audite verbum domini
omnis iuda qui ingredimini per por-
tas has: ut adoretis dominum. Haec dicit do-
minus exercituum deus israel. Bonas fa-
cite vias vestras: et studia vestra: et ha-
bitabo vobiscum in loco isto. Nolite
confidere in verbis mendacii dicentes. Te-
plum domini / templum domini / templum domini est.
Quoniam si benedixeritis vias vestras: et stu-
dia vestra: si feceritis iudicium inter virum
et proximum eius: aduenam et pupillo et
viduae non feceritis calumniam: nec san-
guinem innocentem non effuderitis in loco
hoc: et post deos alienos non ambula-
ueritis in malum vobismetipsis: habita-
bo vobiscum in loco isto: in terra quam
dedit patribus vestris: a seculo et usque in
saeculum. Ait dominus omnipotens.

¶ Feria. vi. Numeri. Capitu. xx.

In diebus illis. Conuenerunt filii is-
rael aduersus Moysen et Aaron: et
uersi in seditione dixerunt. Da nos
bis aquam bibam. Ingressusque Moy-
ses et Aaron dimissa multitudo ante ta-
bernaculum foederis: corruerunt proni
in terram: clamaueruntque ad dominum: et di-
xerunt. Domine deus audi clamorem popu-
li huius: et aperi eis thesaurum tuum fontem
aquae viuae: ut satiati cesset murmura-
tio eorum. Et apparuit gloria domini super eos.
Loquutusque est dominus ad Moysen: dicens.

BEATI PAULI.

Tolle virgam. scilicet Aaron que erat in tabernaculo testimonij. **Item** de petra hac. quasi dicat: tametsi videtur impossibile: nihilominus dei potentia hoc fiet. **Bis.** quia primo ictu non eruperint aque forte ex eo quod Moyses dubitavit. ut sanctificaretis me firmiter meis promissis credendo: sed contrarij fecistis. **Qua** dabo eis. id est daturus eram: aut dabo

Tolle virga: & congrega populum tuum & Aaron frater tuus: & loquimini ad petram coram eis. Et illa dabit aquas. Cumque eduxeris aquam de petra: bibet omnis multitudo: & iumenta eius. Tulit igitur Moyses virgam: quam erat in conspectu domini: sicut preceperat ei: congregata multitudine autem petram: dixitque eis. Audite rebelles increduli. **Nun** de petra hac vobis aquam poterimus eiicere. Cumque eleuasset Moyses manum: percussit virga bis silicem: egressae sunt aquae largissime: ita ut populus biberet & iumenta. Dixitque dominus ad Moysen & Aaron. Quia non credidistis mihi ut sanctificaretis me coram filiis israel: non introducetis hos populos in terram quam dabo eis. Haec est aqua contradictionis: ubi iurgati sunt filii israel contra dominum: & sanctificatus est in eis.

Sabbato Danielis prophete. Cap. xiiii.
In diebus illis. Erat vir habitans in Babylone. & nomen eius Ioachim. Et accepit uxorem nomine Susanna filiam Elchia: pulchram nimis: et timentem deum. Pariter enim illi cum essent iusti: erudierunt filiam suam secundum legem Moysi. Erat autem Ioachim diues valde. Et erat ei pomarium vicinum domus suae: et

illorum posteritatem. Sanctificatus est in eis. id est in Moise & Aaron puniendo eos: quia peccauerunt dubitando: quia solo verbo potuerunt eiicere ex petra.

Sabbato sequenti.

In diebus illis. Erat vir habitans. Ex Daniele propheta. ca. xiiii. In quo ponitur historia Susanne supra ex Theodotione: cum nusquam alibi legeretur: de quo multa Hieronymus in prologo Danielis.

In Babylone. videtur hoc fuisse tempore captiuitatis: in qua etiam hebrei poterant habere suos iudices. **Pomarium.** id est hortus pomis constans: non pomerium: ut in quibusdam codicibus legitur: quod significat vrbis spacium inter muros publicos & priuatas domos. De quibus

EPISTOLAE.

loquutus est dominus
 Hieremie Cap. xxix.
 Ponat te inquit dominus
 sicut Sedechiam et
 Achab: quos fruxit rex
 babilonis in igne: pro
 eo quod fecerunt stultitiam
 in israel et mechati sunt
 in uxores amicorum suo-
 rum: neque obstat quod dicit
 historia illos lapidatos:
 quia potuit utrumque
 fieri prius lapidari dein-
 de frigi atque igni com-
 buri. Populus reuer-
 tisset. scilicet a litibus et foro
 ubi iudices reddebant
 iura. Videbant eam.
 quia frequentabant do-
 mum Joachim. Euer-
 terunt sensum. id est a re-
 cta ratione deflexerunt.
 Videret celum. id est deum in
 celo habitantem. Dolo-
 re. id est affectu amoris.
 Eamus domum. hoc
 dicebant quia uterque so-
 lus volebat Susanna
 interpellare: quod cum fru-
 stra sepe fecissent: tan-
 dem alter alteri assus-
 est amore susi. Sicut
 heri. pro pridie nudius
 tertius. id est die precedere
 diem pridiansi. Sme-
 gmata. saponem et alia que
 ad muliebres mundicia-

ad ipsum confluxerant iudaei: eo quod esset
 honorabilior omnium. Et constituti
 sunt duo senes iudices in anno illo:
 de quibus loquutus est dominus. Quia
 egressa est iniquitas de Babylone a se-
 nioribus iudicibus: qui videbant re-
 gere populum. Isti frequentabant do-
 mum Joachim: et veniebant ad eos omnes
 qui habebant iudicia. Cum autem populus
 reuertisset per meridiem: ingrediebatur
 Susanna: et deambulabat in pomario vi-
 ri sui. Et videbant eam senes cotidie ingre-
 dientem et deambulantem: et exarserunt in
 concupiscentiam eius. Et euerterunt sensum
 suum: et declinauerunt oculos suos: ut non
 viderent celum: neque recordarentur iudi-
 ciorum iustorum. Factum est autem cum ob-
 seruaret diem aptum: quando eam possent in-
 uenire sola: ingressa est aliquando sicut
 heri et nudius tertius cum duabus solis
 puellis: voluitque lauari in pomario.
 Aestus quippe erat: et non erat ibi quisquam
 praeter duos senes absconditos: et contem-
 plates eam. Dixit ergo puellis. Afferte
 mihi oleum et smegmata: et ostia poma-
 rii claudite: ut lauet. Cum autem egressa es-
 sent puella: surrexerunt duo senes: et oc-
 currerunt ad illam: et dixerunt. Ecce ostia
 pomarii clausa sunt: et nemo nos videt:
 et in concupiscentia tua sumus. Quomodo
 assentire nobis: et commiscere nobiscum.
 Quod si nolueris: dicemus contra te testimo-
 nium: quod fuerit tecum inuenis: et ob hanc

BEATI PAULI.

causam emisisti puellas a te. Ingenuit
 Susana: & ait. Angustie mihi sunt vnde
 q̄. Si em̄ hoc egero: mors mihi est. Si
 autē nō egero: nō effugiā man⁹ v̄ras.
 Sed meli⁹ est mihi absq̄ ope icidere ī
 man⁹ v̄ras: q̄ peccare ī cōspectu dñi.
 Exclamauit voce magna susana. Excla
 mauerūt autē & fenēs aduersus eā. Et oc
 currit vn⁹: ad ostia pomarii. & aperuit.
 Cū autē audisset clamorē ī pomario fa
 muli dom⁹ irruerūt p̄ posticū: vt vide
 rēt qd nā hoc esset. Postq̄ autē fenēs lo
 quuti sūt: erubuerūt sui vehemēter: q̄
 nunq̄ dict⁹ fuerat p̄mo huiuscemodi
 de susana. Et facta ē dies crastina. Et cū
 venisset ppl⁹ ad virū ei⁹ Ioachī: vene
 rūt & duo p̄sōrī plenī inīq̄ cogitaciōe
 aduersus Susannam: vt īterficerēt eā. Et
 dixerūt corā pplō. Mittite ad Susanā
 filiā Elchię vxorē Ioachīm. Et statim
 miserūt: & venit cū parētib⁹ & filiis: &
 vniuersis cognatis suis. Flebāt igit̄ sui:
 & oēs q̄ nouerāt eā. Cōsurgētes autē duo p̄sbyteri ī medio
 populi: posuerunt man⁹ sup̄ caput eius. Quę fies suspexit
 ad cælum. Erat autē cor eius fiducia habēs ī domino.
 Et dixerunt præsbyteri. Cum deambularem⁹ in pomario
 soli: ingressa est hec cum duabus solis puellis: & clausit
 ostium pomarii: & dimisit a se puellas. Venitq̄ ad eam
 adolescens qui erat absconditus: & cōcubuit cum ea. Por
 ro nos cum essem⁹ in angulo pomarii: videntes iniqui
 tatem cucurrimus ad eos: & vidimus eos pariter commi
 sceri. Et illum quidem nequissimus comprehendere: quia
 fortior nobis erat. Et aperto ostio: exiit. Hanc autem

cias apta sūt. Mā sine
 gmo ē purgo: tūc sine
 gmata purgatoria.
 Vnde posticū. i. poma
 riū ostiū secreti⁹. Emi
 sisti puellas. ne essent
 testes adulteri. Mors
 mihi est. s. parata ex le
 ge moisi. Absq̄ ope.
 i. sine p̄cto. Fenēs lo
 quuti sūt. mētiētes qd
 nō viderāt. Dies cras
 tina. i. postera ei⁹ die
 q̄ hec acta erāt. Mit
 tite ad Susanā. s. vt ve
 niat ī iudiciū. Duo
 p̄sbyteri. i. seniores illi
 iudices. Man⁹ sup̄ ca
 put. hoc faciēbant tes
 tes: quoz testimoniō
 quispiā erat cōdēnan
 dus. vt habetur ex Le
 uitico. xliij. Cum
 deambularem⁹.

EPISTOLAE

hec est forma testimonij falsi q̄ satis liquet. *De⁹ eterne. scientiā tuā testat susanna. Et sanguine hui⁹. qz inoꝝ cens est. Senes dixerūt ei. s. alij q̄ ⁊ ipi iudices erāt: siue duozū illoꝝ iudiciū assessores honorē senectuti. qz canis hois sapiētia illi⁹. Inueterate dierū maloz. i. in malis opibus p̄sumptoz. P̄ctia tua idest p̄ctoz tuozū pena. Dicente dño. hoc scriptum est i Deut. c. xxvij. sub schino. i. sub lētisco. Scindet te. qz dixit sub schino: subiit xit alludens ad schini*

cū apprehēdissem⁹: interrogauim⁹ q̄s nā eēt adolefcēs: et noluit idicare nobis Hui⁹ rei testes sum⁹. Credidit eis multitudo q̄si seniorib⁹ ⁊ iudicib⁹ ppli: ⁊ cōdēnauerūt eā ad mortē. Exclamauit voce magna Susāna: ⁊ dixit. De⁹ eterne q̄ absconditor⁹ es cognitor: q̄ nosti oīa anteq̄ fiāt: tu scis qm̄ falsum cōtra me tulerūt testimoniū. Et ecce morior cū nihil horū fecerim: q̄ isti malitiose cōposuerūt aduersū me. Et exaudiuit dñs vocē ei⁹. Cūq̄ ducere⁹ ad mortē: suscitauit dñs spūm pueri iunioris: cui nomē Daniel. Et exclamauit voce magna: dicēs. Mūdus ego sum a sanguine huius. Et cōuersus omnis populus ad eum dixit. Quis est iste sermo quē tu loquutus es? Qui cum staret in medio eorum: dixit. Sic fatui filii israel nō iudicantes: neq̄ qd̄ verum est cognoscentes: cōdēnastis filiam isrl. Reuertimini ad iudiciū: quia falsum testimoniū loquuti sunt aduersus eā? Reuersusq̄ est ois populus cū festinatione: ⁊ dixit ad eos Daniel. Separate eos ab inuicē p̄cul: ⁊ diiudicabo eos. Cū ergo diuisi essent alter ab altero: vocauit vnū de eis: ⁊ dixit ad eū. Inueterate dierū maloz: nunc inuenerūt te p̄ccata tua q̄ operabar̄is prius iudicans iudicia iniusta. Innocentes opprimens: et dimittens noxios: dicēte domino. Innocētem et iustum non interficies. Nunc ergo si vidisti eā: dic sub qua arbore videris eos pariter colloquentes sibi. Qui ait. Sub schino. Dixit autem ei Daniel. Recte mentitus es tu in caput tuum. Ecce enim angelus domini accepta sententia ab eo: scindet te medium. Et amoto eo iussit venire alium:

BEATIPAVLI.

nomen schise. idest scindet te rē. Semen chanaā. quia r si de tribu
esset iuda degenerabat in chananeos. Species. pulchritudo puels
le. Loquebantur vobis assentientes. Filia iuda. Susanna q̄ no
bilis r generosa erat.

& dixit ei. Semen chanaan & non iu-
da: species decepit te: & concupiscen-
tia subuertit cor tuum. Sic faciebatis fi-
liabus israel: & ille timētes loqueban-
tur vobis. Sed nō filia iuda sustinuit ini-
quitatē vestrā. Nūc ergo dic mihi sub
qua arbore cōprehenderis eos collo-
quentes sibi. Qui ait. Sub prino. Dixit
autē ei Daniel. Recte mentitus es &
tu in caput tuū. Manet em̄ angelus dñi
gladiū habens: vt secet te mediū: & in-
terficiat vos. exclamauit itaq; oīs coet̄
voce magna: & benedixerunt deū qui
saluat sperantes in se. & consurrexerūt
oēs aduersus duos p̄sbyteros. Cōuici-
erat autē eos; Daniel ex ore suo falsū di-
xisse testimonium. feceruntq; eis sicut
ti male egerant aduersus proximum:
& interfecerunt eos. & saluatus est san-
guis innoxius in die illa.

¶ Dominica quarta ad
Galatas. Cap. iiii.

Fratres. Scriptum est enim quo-
niā abraā duos filios habuit: vnū
de ancilla: & vnū de libera. Sed q̄
de ancilla secundū carnē natus est: qui
autem de libera: per repromissionem:
quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc

Sub p̄no. i. sub ilice.
Secet te. qz dixerat s̄b
prino alludēs ad no-
men subiunxit. *W*ise
idest secabit te mediū
de quibus vide Micro-
nymū in proemio Da-
nielis pluribus hunc
locū exponentē. *L*etes
ra patent.

¶ Dñica. iiii. in qua
dragesima.

Fratres. Scriptū
tū ē qm̄ Abraā.
Ex epistola pauli ad
Galatas cap. iiii. In
q̄ postea q̄p rōnes ege-
rat de cessatione legis
mosaice: illud idē p̄ si-
militudines ostēdit. et
p̄mo d̄ filio herede sub-
tutorib; relicto. nunc
de libero r seruo scrip-
tū est Gen. xxvj. de is-
maele. xxj. de isaac. de
ancilla. s. agar. De libe-
ra. s. sara. Scdm̄ car-
nē. i. naturalimō. vnde
huiusmodi naturales
filij dicunt. Per repro-
missionē. s. factā a deo
hoc est spūali quodā
modo. Per allegoriā.

EPISTOLAE

et per similitudinem. nam ait Hieronymus allegoria aliud praedit in xbis: aliud sicut in sensu. Duo testamenta novum et veterum. In monte sina. ubi data est lex veterum per Moysen. Coniunctum est ei. in greco habetur qui vergit in ierusalē alioqui sina longe a ierusalē distat. Servit. i. degit in servitute legis. Illa ierusalē i. ecclesia quae per Sarā designatur: sicut per agar synagoga. Letare sterilis. Esai cap. lviij. et fuit Sara sterilis: quia unicum in senectute genuit. Agar autem plures: nam post sara obitu illam Abrahā supin dixit uxorem mutato nomine in cethurā: et ex ea complures genuit. Multi filij deserte. i. ecclesie quae in initio paucos habuit: sed deinceps plures genuit in xpo. ¶ Fer. ij. sequenti. In diebus illis. Venerunt due mulieres ad regem Salomonem: steteruntque coram eo. Quarum una ait. Obsecro domine mihi: ego & mulier haec habitabam in domo una: & peperit apud eam in cubili-

enim sunt duo testamenta. Vnum quidem in monte sina in servitutem generans: quae est agar. Sina enim mons est in Arabia: qui coniunctus est ei: quae nunc est Ierusalem: & servit cum filiis suis. illa autem quae sursum est Ierusalem: libera est quae est mater nostra. Scriptum est enim. Letare sterilis quae non parit: erumpe & clama quae non parturis: quia multi filii deserta: magis quam eius quae habet virum. Nos autem fratres secundum Isaac promissionis filii sumus. Sed quomodo tunc is qui secundum carnem natus fuerat persequeretur eum qui secundum spiritum: ita & nunc. Sed quid dicit scriptura? Eice ancillam & filium eius: non enim heres erit filius ancillae cum filio liberae. Itaque fratres iam non sumus ancillae filii. sed liberae. Qua libertate christus nos liberavit.